
 

REGIONE PIEMONTE BU28 10/07/2025 
 

Codice A1901B 
D.D. 2 luglio 2025, n. 267 
Determinazione dirigenziale 29 dicembre 2016, n. 615/A1103A - Rimborso spese e diritti 
sostenuti per procedure esecutive per riscossione coattiva di agevolazioni revocate e non 
restituite da parte di imprese industriali e artigiane per l'anno 2024, a favore di SORIS S.p.A.. 
Determinazione dirigenziale n. 293/A11000 del 20/05/2022, che approva il nuovo disciplinare 
di incarico per la gestione dei servizi di riscoss... 
 

 

ATTO DD 267/A1901B/2025 DEL 02/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1901B - Programmazione economico-finanziaria e raccordo giuridico-amministrativo 
 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale 29 dicembre 2016, n. 615/A1103A - Rimborso spese e 

diritti sostenuti per procedure esecutive per riscossione coattiva di agevolazioni 
revocate e non restituite da parte di imprese industriali e artigiane per l’anno 2024, a 
favore di SORIS S.p.A.. Determinazione dirigenziale n. 293/A11000 del 20/05/2022, 
che approva il nuovo disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione 
coattiva dei tributi e delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale tra la 
Regione Piemonte e la società Soris S.p.A.. Impegno di euro 5.891,17 sul capitolo di 
spesa 129101 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025 - 2027, annualità 2025. 
 

Premesso che: 
- con D.G.R. n. 33 - 4350 del 16/12/2021, la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Convenzione Quadro tra Regione Piemonte e Società Riscossioni s.p.a., siglabile Soris S.p.A. (in 
seguito Soris S.p.A.) e ha dato mandato alla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio l'attuazione 
della deliberazione; 
- il medesimo provvedimento, all'art. 13 “Disciplinare di servizio”, comma 4, dispone che fino a 
nuova determinazione del Direttore della struttura regionale competente restino in vigore i 
disciplinari di servizio predisposti e approvati in attuazione della convenzione di cui alla 
Determinazione dirigenziale n. 615/A1103A del 29/12/2016; 
- la citata Determinazione dirigenziale n. 615/2016 affidava a Soris S.p.A. la gestione del servizio di 
riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale ed 
approvava il contratto di servizio; 
- la Determinazione dirigenziale n. 108/A11000 del 13/04/2017 della Direzione Risorse Finanziarie 
e Patrimonio, modificata dalla Determinazione dirigenziale n. 825/A1103A del 10/12/2018, 
approvava il disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione coattiva dei tributi e 
delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale tra la Regione Piemonte e la società Soris 
S.p.A.; 
- la Determinazione dirigenziale n. 293/A11000 del 20/05/2022 della Direzione Risorse Finanziarie 
e Patrimonio, approva il nuovo disciplinare di incarico per la gestione dei servizi di riscossione 
coattiva dei tributi e delle entrate di diritto pubblico di competenza regionale tra la Regione 



 

Piemonte e la società Soris S.p.A.; 
- il Settore scrivente demanda a Finpiemonte S.p.A., sulla base di specifico atto contrattuale, la 
gestione delle misure di competenza. Nell’ambito di tale gestione, ove necessario, Finpiemonte 
S.p.A. presenta al Settore Programmazione economico - finanziaria e raccordo giuridico - 
amministrativo richiesta di iscrizione a ruolo; 
- il settore Programmazione economico - finanziaria e raccordo giuridico - amministrativo della 
Regione Piemonte, ai fini di soddisfare le richieste di ingiunzioni di pagamento, è titolare 
dell’Imposta Servizio SH; 
- la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio ha fornito indicazioni operative con nota Prot. rif. n. 
22236/A11000 del 09/06/2020 avente ad oggetto: “Oneri, spese di procedura e altre somme 
spettanti alla concessionaria SORIS S.p.A.: liquidazione” e con nota prot. n. 131954 del 29/10/2021 
e s.m.i., avente ad oggetto “Recuperi eseguiti da Soris S.p.A. per conto della Regione Piemonte, 
riconducibili a crediti certi, liquidi ed esigibili di natura tributaria o extra - tributaria - modalità 
operative", successivamente integrate con nota prot. 2242 del 14/01/2022 e con nota prot. 20070 del 
23/03/2023; 
- le richiamate circolari stabiliscono che gli oneri e le spese non assoggettabili a trattenuta sui 
riversamenti, in quanto riferibili a liste di carico per le quali non sia stato possibile procedere 
compiutamente alla riscossione e per le quali, pertanto, non vi siano sufficienti somme da riversare 
su cui applicare la trattenuta siano a carico delle strutture regionali competenti che hanno disposto 
la relativa riscossione. 
Considerato che: 
- il Settore Programmazione economico - finanziaria e raccordo giuridico - amministrativo 
Regionale ha richiesto a SORIS S.p.A. negli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 attraverso l’invio 
delle liste di carico sulle imposte servizio SH, la riscossione coattiva delle agevolazioni revocate e 
non restituite dai beneficiari dei Bandi regionali di competenza finanziati con risorse L.R. 21/1997, 
L.R. 28/1999, Bonus Piemonte e Docup 2000/2006; 
- con nota prot. in arrivo n. 7673/2025 del 30/06/2025 SORIS S.p.A. ha comunicato, agli atti del 
Settore scrivente, gli importi degli oneri sostenuti quale rimborso spese relativamente all’anno 
2023, relativi a pratiche inesigibili che, in quanto tali, sono pertinenti a quanto richiesto, per la 
procedura ingiuntiva di competenza dell’Imposta Servizio SH di ammontare pari a Euro 5.889,17; 
- SORIS S.p.A. ha, inoltre, comunicato per e-mail che oltre agli oneri sostenuti quale rimborso 
spese relativamente all’anno 2024 va aggiunta l’imposta di bollo di Euro 2,00 in quanto si tratta di 
importo soggetto ad IVA superiore ad Euro 77,47; 
- verificato che trattasi di spese non assoggettabili a trattenuta sui riversamenti, nella misura 
complessiva di euro 5.891,17; 
- rilevata, conseguentemente, la necessità di impegnare la somma complessiva di euro 5.891,17 sul 
capitolo di spesa 129101 Missione 01 Programma 0104 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027 annualità 2025, a favore di SORIS S.p.A. (Cod.Fisc. 09000640012), attraverso un impegno 
delegato dal Settore Ragioneria della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio in quanto struttura 
amministrativa responsabile del capitolo di spesa. 
Dato inoltre atto che: 
- in relazione al principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. (allegato n. 
4.2), la somma impegnata con il presente provvedimento è esigibile nell'esercizio 2025; 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate e autorizzate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa 129101 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027; 
- la spesa impegnata con il presente atto è di natura non ricorrente; 
- la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
- il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m.i. e dall'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità n. 9/2021 e s.m.i.. 
Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 



 

25/01/2024. 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. recante "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• la L.R. n. 1 del 27 febbraio 2025 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025); 

• la L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni espresse in premessa:  
- di riconoscere la somma complessiva di euro 5.891,17 a favore di SORIS S.p.A. (Cod.Fisc. 
09000640012) a totale copertura degli oneri sostenuti quale rimborso spese, relativamente all’anno 
2024, per la procedura ingiuntiva di competenza Imposta Servizio SH; 
- di impegnare a favore di SORIS S.p.A. (cod. beneficiario 112466) la somma di euro 5.891,17 sul 
capitolo 129101 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 , annualità 2025– P.d.C. 
U.1.03.02.03.999, attraverso impegno delegato dal Settore Ragioneria della Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio in quanto struttura amministrativa responsabile del capitolo di spesa; 
- di dare atto che la transazione elementare del cap. 129101 è rappresentata nell’Appendice A – 
elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

- di provvedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 5.891,17 a favore di SORIS 
S.p.A. (Cod.Fisc. 09000640012), Via Vigone, 80, 10139 Torino (cod. beneficiario 112466) a fronte 
di apposita fatturazione che Soris S.p.A. emetterà per le spese sostenute relative all’anno 2024. 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblicazione amministrazione. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1901B - Programmazione economico-finanziaria 
e raccordo giuridico-amministrativo) 
Firmato digitalmente da Michelina Di Candia 

 
 
 


